UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**Vlme, 1480**

D[omi]nica Tercia quadragesime. Sermo. xxxi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

quia tunc debebant esse testes diuinitatis christi tunc spū sancto  
fuisent pleni. Quinto hinc Dam. qz alij discipuli xpi adhuc im-  
pediti fuissent tristati qz hanc visionem nō vidissent et iudas  
magis fuisset incitatus ad pditionem saluatoris. Sexto qz re-  
surrectio xpi fuit dubitabilis multū. ideo reseruata fuit ista vi-  
sio illo tpe dimulganda qm maxime oportebat ipsi resurrectiōi  
testimoniū adhibere cui prestabat argumentū non modicū ipsa  
gloria transfigurationis. verba em̄ suo tempe dicta sunt aurea  
prolata lingua argentea. Proū. 25. mala aurea in lectis argē-  
teis qui loquitur verbum in tempe suo. Rogemus ergo deū.

**Unica Tercia quadagesime Sermo. xxxi**

Rat ihesus eijciens demoniū et illud erat mutum  
Luc. 11. hoc idem legit Mat. 12. et Mar. 3. Sicut p  
potentiam opprimunt rebelles. ita p sapientiā fal-  
sarij vincunt ex quadruplici victoria merito qui-  
libet est laude dignus. vnde saluator noster potenter eijcit de-  
mones. et sapienter falsam insinuat calūniā. ideo mulier que  
dam deuota in fine huius euangeliū in laudem ipsius prorupit.  
In quo euangelio premitit xpi potentia inuincibilis. cui nihil  
resistit. deinde additur eius sapia inestimabilis qua oīa inspicit  
ibi: Ipse autē ut vidit: Ultimo postponit ipsius laus venerabi-  
lis in qua fides pficit ibi: Factū est autē cū hęc diceret etc. R  
Circa primū duo tangunt. primū ē miraculi opatio: Erat ih̄s  
eijciens demoniū: demoniū interpretat̄ pitus et accipit p malo  
spiritu qui multis astutijs et cautelis atqz fraudibz eductus est  
ut fallat et decipiat. Vnde de ipso d̄ Gene. 3. Serpens erat cal-  
lidior et astucior cunctis animantibz terre. Nota qz demon primo  
eijctus fuit de celo empirio in quo stare nō poterat ppter suā  
supbiam. Eze. 28. Eieci te de monte sancto meo. Cedit autē p  
nostra vexatione in terrā. ppter qd in eiectione ipsius audit⁹ ē  
in celo clamor angeloz Apoc. 12. ve terre et mari qz descendit  
diabolus ad vos hīs iram magnā sciens qz modicū tps habet  
Diabolus autē in mundo isto tria sibi subripuit a quibus iterū  
eijcit eū xps. Primo diuinū honorē per cultū ydolatrie. a quo  
illum eiecit xps merito sue passionis. Joh. 12. Nunc princeps  
huius mōdi eijcietur foras. Et Zach. 13. Auferam inquit spūm  
imundum de terra. Secdo tanqz crudelis tyrānus subripuit sibi  
dominium corporis hominis. quia etiam corporaliter vexabat  
hoies. sed eiecit illū xps diuinitatē impio Mat. et curauit multos  
qui vexabant varijs languoribz. Et demonia multa eijciebat.

## Sermo

Subintrauit etiã cor hominum peccantium inhabitans in eis p  
peccatũ Apoc. 18. cecidit babilon magna. qz in suã confusione  
anima cecidit per peccatũ. et subdit. facta est habitatio demonioꝝ  
Sed ab ista sua habitatione eiecit xps demones. et eiecit isto  
sacro tpe quadragesime per pñiam immittendo grãam astrictio  
nis que est fumus demonẽ exterminans. Tob. 6. fumus cordis  
eius exterminat omne genus demonioꝝ. p confessionem etiam q̃i  
de cordẽ demonẽ eijamus expuendo. et tunc aia nostra efficitur  
sacratũ templũ qd inhabitat spũs sanctus. 1. Cor. 3. Templũ  
dei estis et spũs dei hitat in uobis. B Deinde ostendit  
additionem demonis: et illud erat mutũ: dicit autẽ demonium  
mutũ ut dicit Titus qz tollat auditũ et uerbum. sicut aliq̃ her  
ba d pestifera eo qz corpus sua uirtute reddit infirmũ. Nota qz  
demon d esse mutus tribus modis. qbz facti peccatores obmutescẽ  
Primo mutus est a laude dei et grãaz actione nam euz laudent  
deum sicut astra matutina et inuident omnes filij dei. Job. 38. Iste  
tamen p inuidiam obmutuit a laude dei Psa. 38. Quia nõ infer  
nus astitetur tibi. nec mors laudabit te. hoc etiã modo pluri  
mos homines diabolus facit mutos. ut beneficijs receptis non  
reddant grãam laudis. sicut sunt sicut porcus qui nõ reddit grãas  
pascenti. sed etiã comedendo semp murmurat. Secundo mutus est  
ad uerũ loquendũ qz ab initio in ueritate nõ stetit et nõ mendax  
et pater mendacũ Job. 8. Hoc etiã modo multos facit mutos  
qui ueritatem quam nouerunt tacent. et semp falsa et mendacia  
loquuntur Act. 5. Temptauit sathanas cor tuũ mentiri spũs sancto  
Tercio diabolus est mutus ad ueniã petendã de sua transgres  
sione. induratus est enim cor eius ut per pñiam moliri nõ pos  
sit. Job. 40. Cor eius indurabit q̃li lapis aẽ. Unde legit qz qui  
dam heremita bone simplicitatis diuicius orauit deus pro ueniã  
demoni impetranda. Et responsũ est sibi p angelũ qz deus erat  
paratus remittere penã si demonez peniteret de culpa. cum he re  
mita gaudius est sperans inducẽ demonẽ ad pñiam et quesituit  
longo tpe diabolum p heremũ cui tandem appuit dicens. quid  
queris monach. cui ille. quero diabolum. ecce ego inquit. quid  
me uis. uolo dixit monachus te inducere ad penitentiam. quia  
deus paratus est remittere culpam et tollere penam. Indigna  
tus diabolus nequaquã inquit ego petam ueniã. sed ipse peni  
teat qui me tanto tempe facit cruciari et cetera. Et sicut diabolus  
mutus est ad penitentiam. ita linguas multorum ligat uisco  
malicie ne confiteantur. et petant ueniã de peccatis. Quidam  
enim obmutescunt pudore criminum. quidam em timore satis

factiois. quidam ex negligentia. quidam ex proposito perseverandi  
 in peccato. quidam vero ex spe vite longioris. Sed videte quod vici  
 osa sit illa taciturnitas. si enim aliquis esset malus repletus humo-  
 ribus. nec curari posset nisi per flebotomiam valde esset muliebris  
 si per verecundiam demonstrandi nudum brachium vel propter pu-  
 dorem putrefacti sanguinis emanantis flebotomiam recusaret  
 pusillanimitas esset si propter puncturam timeret. immemor sui si neg-  
 ligeret. fatuus si haberet propositum retinere ipsos malos humores  
 presumptuosus si contra artem medicine curationem plongaret. et  
 ideo viciosum est valde. quod aliquis nollet aperire venam cordis sui  
 ut per confessionem creant corrupta opera que sunt causa mortis. et  
 iustum valde est potius sic velle flebotomari quam mori in eternum  
 Proverbia 10. Vena vite os iusti. os autem impiorum operum iniquitatem  
 C. Nota etiam quod iste demoniacus non solum erat mutus. sed  
 ut dicit Mat. erat etiam cecus. Theo. autem dicit quod omnis mutus a  
 nativitate etiam surdus est. unde iste demoniacus surdus erat. Et  
 sicut diabolus faciebat eum esse mutum. ita etiam surdum et cecum  
 eum fecerat. unde Crisostomus magna inquit et miranda est nequitia  
 demonis ut ingressam opilauerat per quem ille crediturus erat  
 se audire et visum et tunc lingua ne diceretur. istos etiam  
 duos spirituales sensus tollit diabolus peccatoribus. execat enim eos  
 interior. quia cum creatus sit oculus mentis ad spiritualia contemplanda.  
 execat tamen peccatores malicia eorum Sapientia 3. Certe magna  
 est cecitas avari qui non percipit pecunie fraudem. cecitas invidiosus  
 qui reputat alterius bonum esse sibi preiudicium. cecitas vana  
 gloria gloriolus qui querit gloriam ubi non est querenda. cecitas  
 luxuriosus qui non considerat quod seda sit carnis voluptas. Amos  
 iste carnalis execat samsonem. deiecit david. infatuavit salo-  
 monem. unde bene dixit quidam. nil bene cernit amor videt omnia  
 lumine ceco. Credit amor cecus de decus esse decus. Non fuit ce-  
 catus isto amore beatus latinus episcopus cathalanensis de quo refert  
 magister Otto in sua summa de penitencia quod adhuc habet oculos ita  
 claros in sepulcro sicut quando vivebat. quia reginam francie impu-  
 dicam sedentem prope eum cum indignatione respexit dicens. Non  
 debent mulieres ledere sic prope episcopos et ita impudice aspicere.  
 Item diabolus facit peccatores surdos ut non audiant christum pulsa-  
 tem ad cor uniuscuiusque volentem sibi aperiri ut inde demonem eij-  
 ciat. non audiunt predicatorem corripientem tanquam incorrigibiles  
 non audiunt scripturam penas inferni cominantes tanquam insen-  
 sibiles. non audiunt deum celeste regnum promittentem tanquam  
 omnia bona detinentes per se. per nihil habuerunt terram desiderabilem  
 De omnibus istis dicitur. aurea habent et non audient. quod facti

## Sermo

sūt sicut alpis surda ad vocem incantantis obturans aures suas  
aa **D** Deinde adducit miraculi euidentia: Et tū eijecisset demoniū locutus est mutus: quia enim demon faciebat hoīez mutū. ideo xpus tanq̄ sapiens medicus curauit morbū expellendo causam infirmitatis. ipse em̄ aperit os mutoz & linguas infantium disertis facit. Nota q̄ quinq̄ miracula facta sunt in isto homine. Prīmū qz curatus fuit a demonis vexatione. Scd̄z vt dicit Mat. quia visus recepit. Tertū qz recepit auditū vt dicit Tytus. Quartū quia recepit facultatē loquendi. Sed qz aliq̄s posset h̄c facultatem loquendi qui adhuc non loqueret. si loqui non didicisset. Ideo quātuor miraculum est. qz iste qui nec loqui didicerat. nec vnq̄ audierat amicos loqui statim locutus ē. Scd̄o ponit triplex dispositio astantiū. quidam em̄ admirati fuerunt q̄li credentes. quidā vero dubij miraculū temptantes. sed quidā mahuoli opus calūmiantes. Vnd̄ dicit. Et admirate sunt turbe: Est autē admiratio in consuetū effectus occulta causa. Et ideo turbe hoc miraculū in aliquid maus hoīe referebāt. vñ in Mat. d̄ Stupebant om̄s turbe & dicebant: nunq̄d hic est filius dauid. Glo. ob misericordiaz inquit & beneficia filii dauid predicant. **E** Deinde ponit quōd aliqui calūmati sunt miraculum: Quidaz at̄ ex eis dixerunt. Mat. et Mar. dicunt istos fuisse scribas et phariseos: In beelzebub principe demoniorū eijcit demonia: Turbe laudauerūt miraculū. pharisei at̄ nō potentes negare publicū miraculū factū conati sunt illud puertē dicentes q̄ virtute demonis facta esset eieccio. Nō q̄ minus ciuitatis minue conditor p̄pter solationez de morte beli p̄ris statuatam fecit in honorem p̄ris. ad quā fugientes malefactorēs veniam merebant. vnde ipsaz statuatam repest reuereri. & tandē succedente tpe diabolo insigante diuini honores ipsi statue sūt attributi. & sic incepit cultus ydolatrie. vt dicit Sapie. 14. hūc deum caldei appellabāt Bel. palestini baal. moabite beelzebub diuersis vocabus secundum diuersitatem linguarū. Sed iudei derisorie vocabant ihesum Beelzebub. id est deum. vel virum muscarū. quia magna multitudo muscarū erat in templo ei dicebant iudei habitare principem demonioz p̄pter tria vel quatuor propter sordes cruoris immolati. In hoc autem simulachro in eo fuerat idolatrie principū. aut quia cultus eius erat generalis apud omnes gentes. licet em̄ quelibet natio speciales haberet alios deos. hunc tñ omnes velut vniuersalem deū venerabant. vel certe quia nullum ydolum repiebat efficacius isto. Attende q̄ta fuerit ista acumelia qua iudei reputarunt xpm

Mat. 12. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

velut malefici et maguz qui in virtute demonis facere mirabilia. Et valde est mirabile vnde moti fuerint iudei dicere hec xpo. Et est dicendum quidam non credebant xpm hec fecisse in virtute demonis. nullus enim signum apparebat de hoc. h. tñ agitati stimulis inuidie non considerant an dicerent verum vel falsum. duz tñ aliquo modo possent viciare miraculū. vnde Crisostomus. Inuidia non querit quid dicat. sed solum ut dicat. Itē nulla inquit malicia ē peccato inuidia. adulter in breui complet peccatum suum. inuidus autē nunquam quiescit. h. sic scarabei nutriunt stercore ita inuidi aliorum infortunij. et ideo h. Remigius. solo odio moti et inuidia nihil sordidius inuenientes quod obicerent domino. dixerunt quod in beelzebub esset demonia. Vnde nota quod in ista stulticia peccato peccauit grauius scilicet in spiritum sanctum h. quod dicitur in Mat. quia resisterunt veritati quam tñ cognoscebant. et ideo saluator aggravat peccatum eorum ut patet h. Mat. et Mat. in isto loco. vbi dicit quod quicumque dixerit contra filium hominis remittet ei sed quicumque dixerit verbum contra spiritum sanctum. contra id quod spiritus sanctus apte cordi demonstrat non remittit ei nec in hoc seculo nec in futuro. Deinde ponit quod aliqui non tñ deuiabant sed querebant experimentum miraculi: Et alij temptantes: cum tñ scriptum sit non temptabis dominum deum tuum: signum de celo querebant: quasi dicerent nescimus in qua virtute operis mirabilia. sed si aliud mirabile signum in celo feceris. sicut moyses colupnam ignis in aere. Josue vero fecit solem stare immobile. Helias autē fecit ignem de celo descendere ad combustionem inimicorum suorum. Ezechias fecit solem retrocedere. si aliud inquirunt sicut istis feceris tunc credemus quod diuina virtute mirabilia facias. sed quia ipsi non desiderabant signum ut ex hoc crederent. sed magis ut delectarentur in nouitate mirabilium. ideo non dedit eis signum in celo. Secunda pars.

Secundo cum dicit. Ipse autē ut vidit. declarat ineffabilem sapientiam christi. per quam omnes dicit calumias. Et tria facit. primo tangit vnum quod est diuinitatis argumentum ex quo potest satisfieri his qui petebant signum de celo: Ipse autē ut vidit cogitationes eorum dixit eis: quia enim opinio eorum ut dicit Crisostomus. valde erat irrationabilis. quod in beelzebub esset demonia. Ideo pharisaei metu multitudinis non audebant diuulgare. sed in animo suo vertebant. dominus autē ut ait Hieronymus. non ad dicta sed ad cogitata respondit. ut vel sic compellerentur credere potentie eius qui cordis videt occulta. hoc enim non potest demon nec aliqua creatura. Heb. 4. Omnia nuda et aperta sunt oculis eius. nec est vlla creatura inuisibilis in aspectu

## Sermo

eius. Secundo quoniam omnibus mansuete ostendit christus quod non esset demonem in virtute demonis. sed virtute divinitatis. Prima ratio sumitur ex his que apparent in comitatibus hominum et est talis omnis civitas hominum inter se divisa non potest durare siue sit civilis et politica ut est regnum. siue fuerit iconomica quoniam est regimen domus et familie. constat autem quod diabolus habet regnum suum. ergo si divisio est in regno eius. ut potest quod alter alterum eiciat tunc certe regnum tale stare non poterit sed hoc est falsum. manet ergo regnum diaboli. imo maximam partem habet in hominibus. ergo sequitur quod in virtute demonis non eicio demonia hoc est ergo quod dicitur: omne regnum: ubi habes communitatem politicam. Et: in seipsum: hoc est seipsum: divisus desolabit et domus: ubi habes civitatem iconomicam si fuerit supple divisa contra aliam domum: supra domum cadet: ita ut utraq; vadat in ruinam. Nam ut dicit Salustius. sic concordia parve res crescunt. ita discordia maxime dilabuntur. Et addit ad propositum: Si ergo sathanas in seipsum divisus est: quod contingit si alter alterum eicit: quomodo stabit regnum eius: certe stare non poterit. hoc autem totum sequitur: quia dicitur: impudenter et sine ratione: in beelzebub eicere me demonia. Secunda ratio est talis. non sum ego minoris virtutis quam apostoli mei quibus ego dedi virtutes eiciendi demones sed vos creditis quod divina operentur virtute. quoniam nunquam imposuistis eis quod eicerent in beelzebub. ergo in virtute dei etiam ego eicio demonia. hoc est ergo quod dicitur interrogacione racionando: si autem ego in beelzebub eicio demonia ut dicitur: filii vestri: et apostoli mei nati ex vobis: in quo eiciunt quod si dixeritis in beelzebub. quare ergo non coluntiamini opus eorum. Si vero dixeritis quod in virtute dei hoc idem de me debuisset sentire. et certe verum est quod in virtute dei eiciunt apostoli demones: id propter hanc ipsam virtutem quam habent divinitus: ipsi iudices vestri erunt: quod sicut per istam virtutem demones eiciunt. ita per eandem vos demonios iudicabunt in damnationem. promissit enim christus apostolis. sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel. si enim apostoli habent virtutes super angelicos spiritus. multo plus super homines. Cor. 6. Nescitis inquit apostoli. quoniam angelos iudicabimus. quod magis secularia. Vel ut dicitur Beda et Hieronymus. filios eorum appellant exorcistas illius temporis. Nam salomon videtur dicit Ioseph. propter suam sapientiam adinvenit quodam carminem paucis verbis continentia et quosdam caractares quos faciebat sculpi in gemmis. et si radix cuiusdam herbe supponebatur ipsi gemme valebat ad expulsionem demonis. unde exorciste qui habebant officium iurandi demones predictarum gemmarum caractari huius sculptam

radici antedite herbe suppositam . ponebant in ore arepticij et  
paucis illis verbis salomonis prolatis adurabant demones .  
vt exiens subuerteret peluim aqua plenā in medio positam in  
signū sue ejectionis . et sic fiebat . Et hoc dicit Josephus p̄p̄ria  
oculis se vidisse coram tyto et vespasiano . cū capta esset hierlm̄  
Si igit̄ iudei credebant q̄ exoraste eijcerent demonem virtute  
dei . hoc idem debuissent credere de x̄po . ideo ipsi exoraste erūt  
iudices iudeoz . quia ex ipsis exorastis sumit̄ causa quare in  
dicandi et ademnandi sint iudei . Tertio rō est talis . regnū dei  
debet destruere regnū diaboli . sed regnū dei est intra vos qz in  
ditio vestro cū alie nationes p̄tineant ad regnum diaboli . vos  
soli estis regnū dei . q̄ si inter vos operoz ejectionē demonis hoc  
nō est nisi in virtute dei cui⁹ estis regnū . et hoc est qd̄ dicit̄ : Por  
ro si in digito dei . et in spū dei . vt habet̄ in Mat . Spūs em̄ di  
uinus in opandis miraculis digitus appellat̄ . vñ magi phara  
onis de miraculis moysi et aaron que dei fiebant virtute dixe  
runt . Digitus dei est hic . Exo . 8 : Eijcio demonia p̄fecto pro  
uenit in vos regnum dei . estis regnū dei . et vt habeatur forma  
rationis ponat̄ sequens pro antecedente hoc mō . porro si pue  
nit in vos regnum dei p̄fecto in digito dei eijcio demonia et est  
modus coloratus argumentandi in rethoricas . qñ consequens  
est notus antecedente saltem reputatione hoim̄ . In Quarta  
ratio magis est manifesta h̄m Mat et Mar . et ē tal . nullus pōt  
violenter tollere aliena nisi possessorem vincat et superet p̄pria  
virtute . sed stat q̄ ego violenter tollo a demōe ea q̄ possidet  
eijcio enim eū a possessionibz suis . et in vsum meum conuerto .  
ergo oz vt vincam et superem euz p̄uis p̄pria virtute . vnde  
dicit̄ . Cum fortis armatus : fortis est diabolus in naturalibus .  
Dan . 2 . Ecce bestia terribilis et mirabilis et fortis nimis dentes  
ferreos habebat magnos comedens atqz comminuens . et reliqua  
pedibz calcans . Ecce em̄ armatus . cui⁹ arma sunt omia ista  
mundana . nam pulcritudo est sagitta qua vulnerat cor p̄ au  
piscentiā . diuitie sunt gladius quo occidit p̄ auaritiā et sic q̄  
cunqz alia temporalia . sed licet armatus sit diabolus ad offensio  
nem . caret tñ armis defensionis . et ideo armati extra eū inceda  
mus . 2 . Coz . 10 . Arma n̄re milicie non carnalia sunt h̄ poten  
cia deo ad destructionem munitionū : Custodit atrium suū : no  
mine X̄trij domū oportet intelligi vt habet̄ in Mat . Atrium  
diaboli est iste mundus quē diabolus custodiebat . sicut tyran  
nus custodit ciuitatem ne sibi collat̄ : In pace sunt omnia que  
possidet : in pace sunt quia nemo resistit . sed ista est mala pax

## Sermo

malum est em̄ facere pacez cū serpente. qz auersatio ei⁹ piculosa est. melioꝛ est enim tuta guerra q̄ dubia pax. taliter igit̄ dominabatur diabolus. Sed attendamus eiectionē eius. si aut̄ fortioꝛ illo: iste fortioꝛ xps est. 1. Reg. 2. Non est fortis sicut de⁹ noster: supueniens: desuper venit xps qui descendit de celo in munduz. Joh. 3. qui de celo venit sup omnes est: vicerit eum: Xpo. 5. ecce vicit leo de tribu iuda: vniuersa arma ei⁹ aufert in quib⁹ asidebat: abstulit xps diabolo arma ⁊ reliquit euz in ermem. abstulit luxuriam prebendo castitate. abstulit auaritiaz in contemptu diuitiaꝝ. abstulit sapbiam per hūilitatez ⁊ sic de reliquis. h̄ tñ adhuc fatui hoies ponunt gladiū in manu diaboli et perimunt ab eo: ⁊ spolia eius distribuet: Spolia demois erant aīe quas rapuerat. sed xps abstulit sibi illa spolia et distribuit ea in regno ecclesie militantis ⁊ triūphantis in diuersis dignitatib⁹ ⁊ premijs. quosdam quidez aplos. quosdam vero martires. quosdā vero doctores. alios vero continentes. ⁊ sic diuersis modis. ps. Ascendens in altū captiuaz duxit captiuitatem. dedit dona hoibus. Quinta rō talis est. Ego non operor: virtute illius. qui mihi atriarius est voluntate et actu. h̄ diabolus his modis est mihi atriarius. ergo nec auxilio nec virtute ipsius eijcio demonia. minorez pbat in lra q̄tum ad vtranz ptem eius. et p̄o ostendit qd diabolus dissentiat a xpo in voluntate: Qui non est meū: ⁊ qui non habet vnā intentionē meū. vt quod ego volo ipse velit: atri me est: sine dubio hoc veritatem habet. qz oīs creatura tenet se aformare dīne voluntati. et ideo ipsa nō velle que vult est atriā velle. pbat etiam aliam ptem: ⁊ qui non colligit meū disp̄git: venit xps dispersa colligere. Sicut d̄ Jo. 11. Ihesus moriturus erat. vt filios dei q̄ erāt dispersi aggregaret i vnū. sed etiā diabolus collecta disperfit. Jo. 10. lupus rapit et dispergit oues. Tercio postq̄ xps reprobaui falsam calūniam. nunc h̄m qd dicit Cirillus vt p̄fete disputationez terminet ostendit vnde mouebant̄ iudei qd hoc sentirent de xpo. scz qd eijceret demones in virtute beelzebub. ⁊ cā est quia erant peiores q̄ vnq̄ fuerant tempe preterito. ⁊ maiori demonū multitudine possidebant̄ q̄ etiam ante legem. vnde demones incitabant eos vt inuidiose talia loquent̄. ⁊ hoc est qd dicit: Cū immūdus spūs: d̄ diabolus spūs h̄m naturaz. sed dicit̄ imundus. qz imundas cogitationes nobis suggerit ⁊ qz nostris imundicijs delectat. sicut porcus qui voluptat̄ in limo. exierit ab hoie: sub noie hominis totum intelligit iudaicū pplm nam vt dicit Cirillus. Cuz habitarent̄ in egipto spūs imund⁹

erat in eis qui postea ab eis recessit qm̄ mactauerunt agnum in  
 figura xpi. et liniti sunt eius sanguine. et qm̄ in monte legem ac  
 ceperunt: ambulabat p̄ loca inaquosa: loca iniquosa arida sūt  
 Et ideo in Mat. scriptū est p̄ loca arida. Loca ista arida fuerūt  
 gentilium corda et paganorum. que nullo erat ḡse imbre irriga  
 ta. talia corda pambulauit diabolus ritu ydolatrie. et criminuz  
 maculas imittendo: querens requiez: non em̄ potuit quiescere  
 in iudeis. et ideo querebat sibi requiem in gentilibus. Deū ostē  
 dit reditū demonis: et nō inueniens dicit: Nam hm̄ Rabanus  
 putabat diabolus se p̄petuaz q̄tez h̄re in gentibus. h̄ appente dei  
 filio in carne qz gentilitas credidit. ideo in eis quiescere non po  
 tuit. vnde dicit: Reuertar in domū meā vnde exiui: et hm̄ Hier  
 Non possum quiescere in gentibus. sed habeo iudaicam domum  
 vnde exiui tpe moysi. ad illos volo reuerti tempe xpi: et cū ve  
 nerit inuenit eā scopis mundatā et ornatam: vacabat enim iu  
 daicus pplus. quia veniente xpo cessauit ois ritus legis eorum  
 arcaicis. sacrificia et cetera cerimonialia. nec volūt exercitari i le  
 ge xpi. Erat etiā mundatus pplus ille scopis. scopa em̄ nō tol  
 lit tenaces sordes sed superficiales. ita iudei mūdabant sola exte  
 riora. intus erant sordidi Mat. 23. Ve vobis scribe et pharisei  
 hypocrite qui mundatis qd̄ deforis est calceus et papsidis. intus  
 autem pleni estis rapina et immūdia. erat nihilominus iudai  
 cus pplus ornatus quibusdā exterioribus obseruantijs diuine le  
 gis: et tunc vadit et assumit septē alios spūs: sicut virtus spūs  
 sancti distinguit in septem spūalia dona. Isa. 11. Ita virtus dia  
 boli est in duobus p̄ncipalibus vicijs: nequiores se. vere vitium  
 nequius est diabolo. qz diabolus sulte naturaliter bonus est. h̄  
 ipa vicia natura sunt pessima: et ingressi habitant ibi: incolūt  
 demones vt dicit Cris. peiores prioribus iudaicam gentem. Naz  
 antiquitus seuebant contra p̄phetas. postea vero dñm p̄phetaz  
 occiderunt. et nunc in synagogis xpm̄ blasphemant: et sūt no  
 uissima. et posteriora opa: hominis illius peiora prioribus: qz vō  
 hoc totū de iudeis intelligendū sit. ptz hm̄ Mat. vbi sequit. sic  
 erit huic generationi pessime. non dubiū est quin iudei fuerint  
 peiores tempe xpi. et etiam tpe presenti q̄ vnq̄ fuerint. Et is  
 hm̄ Cris. peiora sustinuerunt a tyto et vespasiano q̄ vnq̄ fue  
 rint passi in egipto vel babilonia it.

Tertiapars.

Etio cū dicit. factum est aut. tangit laus venerabi  
 lis de humanitate xpi: factum est at cū hoc diceret et  
 rationabiliter et subtiliter eos vincens: extollēs vocē  
 i. maltum eleuans vocem. Accensa fuit hec mulier

## Sermo

in auitate verborū xpi. vnde a laude se continere non potuit. in quo p̄t̄ q̄nta fuerit in ea mentis cōfidentia. qz vt dicit Beda scribis & phariseis temptantibz dñm fil et blasphemantibz beatitudinez incarnatiōis xpi hęc mulier magna fiducia consistet. quedam mulier de turba: semp muliebais sex⁹ videt esse deuotior. Nec mulier d̄ fuisse marcella ancilla marthe et pamphily: dixit illi: beatificauit matrem xpi ex xpo. quia beatitudo prolis redundat in m̄rem: Beatus venter qui te portauit et vbera q̄ luxisti: habuit xpus a v̄rgine carnis subam. quia verbuz caro factum est ex muliere vnde beatificat venter virginis. quia sine libidine decepit. sine grauedine portauit et sine dolore peperit. atqz deum nobis pfudit et hoīem. Item habuit xps a v̄rgine lactis alimonia. puo enim lacte pastus est. p̄ que nec ales esurit vnde beatificat vbera v̄rginis. que ubi p̄m. potū fontū vitū vite prebebant. nec ista vbera nisi celitus erant lacte plena. Vnde canit in ecclesia. saluatōrem seculoz ip̄sz regem angeloz. sola v̄rgo lactabat vbera de celo plena. Igit̄ h̄m Beadam dicamus ad laudem v̄rginis verba Sedulij. Vere beata parens enixa puerpera regem. qui celsū terramqz regit p̄ secula. cui⁹ numerū et eternū cōplectens oīa gyro. Impium sine fine manet. qui ventre beato. gaudia matris h̄ns cum v̄rginitatis honore. Nec primā silem visa est nec habere sequentē: **L**  
Deinde tangit xpi responsio: At ille dixit. q̄nimmo beati qui audiunt verbū dei & custodiunt illud: Cui⁹ non fuit inquit responsū repudiantis m̄rem. s̄ ostendentis q̄ nihil ei partus pfuisset nisi ipsa v̄rgo valde bona et fidelis fuisset. vnde illud q̄nimmo vel p̄t̄ esse vna pars & tūc idem est q̄ insup. et tunc erit sensus. non solum beata est q̄ me portauit in vtero & lactauit vberibz. sed insup et beati sunt qui audiunt verbū dei vnde sp̄ualiter me portant in corde & custodiunt illud. vt ne verbuz quidem pereat in eis. nutriunt illud duobz vberibz. timoris et amoris. vel illud q̄nimmo p̄t̄ esse due ptes. quin p̄ sed. immo & podus. & tunc est sensus. nō solū beatus est venter q̄ me portauit et vbera que luxi. sed podus beati sunt: qui audiunt verbum dei: qz deus portat oīa verbo virtutis sue Heb. i. et omnia dicit Deut. 8. non in solo pane viuit homo sed in omni verbo quod p̄dit ab ore dei: & custodiunt illud. ne rapiat a cordibus eoꝝ. Nec p̄pter hoc sancti audientes verbum dei. p̄ci⁹ sūt beati q̄ beata v̄rgo que ip̄m portauit in vtero. quia & ipsa v̄rgo diuinum verbū in corde portauit. put dicit Luc. 2. q̄ aseruat oīa verba hęc aserens in corde suo. Sed tū vt dicit Aug.